
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 
Av. dos Estados, 5001,  Bairro Bangu, Santo André, SP,  CEP 09210-580 

Fone: (11) 4996-7903 - proap@ufabc.edu.br 

 

 

 PORTARIA DA PROAP Nº 004, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

 

Nomeia a Comissão de Apoio ao Funcionamento dos 

Restaurantes Universitários da UFABC (CAFRU). 

 

 

          O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas da Fundação 

Universidade Federal do ABC (UFABC), nomeado pela portaria UFABC nº 287, publicada no 

Diário Oficial da União, seção 12, página 14, de 1º de agosto de 2016, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e considerando a Portaria ProAP 001/2017, de 23 de janeiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear equipe para compor a Comissão de Apoio ao Funcionamento dos 

Restaurantes Universitários da UFABC (CAFRU). 

 

Art. 2º. Designar os seguintes membros para compor a equipe:  

 

 Adriene Bispo, SIAPE 1763369, Fiscal Administrativa do Contrato do(s) Restaurante(s) 

Universitário(s); 

 Cecilia Silva Vioto, SIAPE 1941288, Fiscal Técnica do Contrato do(s) Restaurante(s) 

Universitário(s); 

 Iolanda Karla Santana Santos, SIAPE 2186229, Fiscal Técnica do Contrato do(s) 

Restaurante(s) Universitário(s); 

 Pamela Macedo, SIAPE 2058254,  Fiscal Técnica do Contrato do(s) Restaurante(s) 

Universitário(s); 

 Gilberto Martins, SIAPE 1548098 (titular), e Michelle Sato Frigo, SIAPE 1674721 

(suplente), representantes dos docentes; 

 Olympio Barbanti Junior, SIAPE 1326285 (titular), e Leonardo Freire de Mello, SIAPE 

2058245 (suplente), representantes dos docentes; 

 Nelio de Freitas Queiroz, SIAPE 1055579 (titular), e Rafael Rondina, SIAPE 1941079 

(suplente), técnico-administrativos indicados pela ProPLADI; 

 Valterbásio de Araújo Alves, SIAPE 2863769 (titular), e Mike Militello, SIAPE 2094785 

(suplente), técnico-administrativos indicados pela Prefeitura Universitária; 

 Expedito Nunes, SIAPE 1534374 (titular), e Vinicius Tadeu do Carmo, SIAPE 1876333 

(suplente), representantes dos técnico-administrativos; 

Boletim de Serviço nº 633 - 7 de março de 2017 Página 24



 

2 

 

 Vinicius Vasconcelos do Nascimento, RA 21059014 (titular), e Daniela Priscila Nunes 

Mendes, RA 11120616 (suplente), representantes dos discentes de graduação; 

 Antonieta Moreira Vilchez Grimalde RA 21059114 (titular), e Juliana Fernandes Bertoli, 

RA 21055514 (suplente), representantes dos discentes de graduação. 

 

§ 1º. A ProAD abriu mão de indicar para a CAFRU o membro previsto no inciso III do 

Art. 2º da Portaria ProAP 001/2017. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

UFABC. 

 

 

 

Santo André, 06 de Março de 2017 

 

 

 

FERNANDO COSTA MATTOS 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 

Boletim de Serviço nº 633 - 7 de março de 2017 Página 25


	proap
	Portaria 004_2017_Cafru


